
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 7 DEL 05/01/2023 

 
DETERMINAZIONE N° 7 DEL 05/01/2023 

 

Oggetto: Lavori di riqualificazione energetica dell'Hospice di Borgonovo Val Tidone (CIG: 90242907B0 - CUP: 
I42C20000050007). Approvazione 1° SAL e liquidazione 1° certificato di pagamento. 

 
IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

­ n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023 e 
n° 1 del 2/1/2023, di proroga della nomina per il biennio successivo; 

­ n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di 
previsione triennio 2022-2024, successivamente approvata dall’Assemblea dei Soci di ASP AZALEA con 
deliberazione n° 2 del 07/04/2022; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni: 

­ n° 264 del 10/11/2021, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente per oggetto 
“Riqualificazione energetica dell’Hospice di Borgonovo Val Tidone” (CUP: I42C20000050007), per 
l’importo complessivo di € 299.210,10 di cui € 191.453,76 per lavori a base di gara ed € 19.509,08 per 
oneri per la sicurezza; 

­ n° 290 del 10/12/2021 con la quale sono stati approvati l’avviso di manifestazione d’interesse e la lettera 
d’invito per l’affidamento dei lavori di riqualificazione energetica dell’Hospice di Borgonovo Val Tidone; 

­ n° 49 dell’11/2/2022, con la quale sono stati approvati i verbali di gara e sono stati aggiudicati i lavori 
all’impresa Euroelettrica Impianti srl, P. IVA 02399660188, con sede in Voghera (PV) Via Italo Betto 4 CAP 
27058 per un importo complessivo di € 185.001,71 (di cui € 19.509,08 quali oneri di sicurezza) + IVA, 
avendo offerto un ribasso sulla base di gara del 13,56%; 

­ n° 70 dell’8/3/2022, con la quale è stato rideterminato il quadro economico dei lavori in oggetto a seguito 
delle risultanze di gara; 

­ n° 329 del 18/11/2022, con la quale è stata approvata una variante in corso d’opera ai suddetti lavori, 
rideterminando come segue il quadro economico: 

Q.E. approvato con determinazione n° 264 del 15/11/2021 (Progetto esecutivo) Q.E. affidamento Variante 1 

      (ribasso 13,56%)   

A SOMME A BASE D'APPALTO    

1 A corpo e misura 191.453,76 165.492,63 215.180,52 

A.1 IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA 191.453,76 165.492,63 215.180,52 

2 Eventuali lavori non soggetti a ribasso 0,00 0,00 0,00 

3 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 19.509,08 19.509,08 41.930,65 

A.2 TOTALE LAVORI (1+2+3) 210.962,84 185.001,71 257.111,17 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE    

4 Imprevisti (max 1% IVA inclusa) 4.211,98 4.211,98 4.211,90 

5 Ribasso d'asta 0,00 25.961,13 0,00 

6 Art. 92 D.Lgs. n. 163/2006 3.829,08 3.829,08 3.829,08 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

7 Spese tecniche 57.441,11 57.441,11 57.441,11 

 a) Onorari e spese 45.272,00 45.272,00 45.272,00 

 b) Contributo previdenziale (4%) 1.810,88 1.810,88 1.810,88 

 c) IVA su spese tecniche (22%) 10.358,23 10.358,23 10.358,23 

8 Spese per commissioni giudicatrici 0,00 0,00 0,00 

9 Spese per pubblicità e notifiche 0,00 0,00 0,00 

10 Spese per analisi e collaudi 1.668,80 1.668,80 1.668,80 

11 IVA su lavori (10%) 21.096,28 21.096,28 25.711,12 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 88.247,26 114.208,39 92.862,01 

 TOTALE IMPORTO PROGETTO 299.210,10 299.210,10 349.973,18 

 Maggiore spesa per variante1   50.763,08 

 

CONSIDERATO in proposito che: 

­ il con tratto d’appalto è stato sottoscritto in data 18/5/2022 e registrato all’Agenzia delle Entrate il 
24/5/2022 (Serie 3 – n° 1309); 

­ i lavori sono stati consegnati in data 14/6/2022, come risulta dal relativo verbale redatto dal D.L. e 
Coordinatore sicurezza e sottoscritto dall’impresa; 

­ l’addendum contrattuale relativo alla variante in corso d’opera non è stato ancora materialmente 
firmato, ma la documentazione è completa e regolare; 

­ con determinazione n° 183 del 29/6/2022 è stata liquidata all’impresa Euroelettrica Impianti srl 
l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, pari a euro 37.000,34 + IVA 10%; 

­ in data 29/12/2022 (ns. prot. n° 6207/2022) il direttore dei lavori ha trasmesso la documentazione 
relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori, costituita dal libretto misure, registro di contabilità e documento 
ex art. 92, comma 1, lett. a) D. Lgs. n°81/2008, nonché prospetto di certificato di pagamento; 

­ sui documenti di contabilità l’impresa non ha iscritto riserve; 

VERIFICATA la regolarità della documentazione trasmessa, ai sensi dell’art. 14 del decreto MIT 7/3/2018, n° 
49; 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 1, lett. d) del suddetto decreto, che stabilisce che il RUP, prima di emettere il 
certificato di pagamento, deve verificare la regolarità contributiva dell’esecutore; 

VISTO il DURC dell’impresa Euroelettrica Impianti srl con validità fino all’11/2/2023, acquisito agli atti; 

VISTO il certificato di pagamento allegato al presente atto quale parte integrante, dal quale risulta un credito 
a favore dell’impresa di € 80.549,26 + IVA; 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1. Di approvare la contabilità relativa al 1° SAL per lavori eseguiti alla data del 27/12/2022 per la 
“Riqualificazione energetica dell’Hospice di Borgonovo Val Tidone” (CUP: I42C20000050007 - CIG: 
90242907B0), predisposta dal Direttore dei Lavori e trasmessa in data 29/12/2022 (ns. prot. n° 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

6207/2022), conservata agli atti e costituita dai seguenti allegati: libretto misure, registro di contabilità e 
documento ex art. 92, comma 1, lett. a) D. Lgs. n°81/2008, nonché prospetto di certificato di pagamento, 
che prevede una spesa netta di € 80.549,26 + IVA; 

2. Di dare atto che sui documenti di contabilità l’impresa non ha iscritto riserve; 

3. Di approvare l’allegato certificato di pagamento n° 1 del 3/1/2023 pari a € 80.549,26 + IVA, previa 
acquisizione di relativa fattura elettronica; 

4. Di date atto che è stata verificata la regolarità contributiva tramite apposito DURC avente validità fino al 
fino all’11/2/2023; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 
sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Direttore. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE 
(Mauro Pisani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 
 

  

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it pec: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato determinazione n° 7/2023 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-01-05T15:27:16+0100
	Pisani Mauro




